4wile• 6r Cj11l2t3 bliCiPai de Capistrano/CE
CÂMARA MUNICIPAL M00011)
CAPISTRANW/ -1 i()=L S  oc

A CASA DO POVO

REQUERIMENTO

O Vereador que este subscreve, nos termos
regimentais vigentes, vem por meio deste solicitar
ao Poder Executivo, que através do setor
competente viabilize a construção de um novo
cemitério, neste município.

O VEREADOR FELIX SERGIO ARAUJO, partido DEM, no uso de suas atribuições legais:

CONSIDERANDO que compete ao Plenário deliberar sobre requerimento formulado por

vereador (a), nos termos do art. 116, II, do Regimento Interno;

Requer, ao Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Capistrano com fundamento na

forma regimental, que seja enviado ofício ao Exmo. Sr. Prefeito solicitando que determine ao setor

competente a realização do processo para construção de um novo cemitério, pois, somos sabedores

da importância de darmos aos entes falecidos uma condição digna e que a construção de um novo

cemitério em local diferente no município proporcionará dignidade aos de cujus e respeito aos

familiares que desejam de forma adequada se despedir de seus entes queridos.

Assim, é urgente a necessidade de uma área para a construção do cemitério supra, em virtude

do crescimento populacional do município, exigindo um espaço mais humano e adequado para

atender as famílias em um momento tão delicado que é o sepultamento de um membro da sua prole

ou do círculo de amizades.

Travessa Miguel Ferreira Lima, S/N - CNPJ 02.313.830/0001-02 CGF 06920429-2
Fone/Fax: (85) 3326-1393 - CEP 62.748-000 - Capistrano - Ceará.

•

l en °
CÂMARA MUNICIPAL DE

C  F CI
N °

POVOA C

Portanto, como é do conhecimento de todos, o atual cemitério encontra-se com sua

capacidade esgotada, não comportando mais túmulos, deixando as famílias que não possuem

espaços para inumarem seus entes sem local adequado.

No ensejo, ressalta-se ainda que a "construção" de um novo "CEMITÉRIO" em nossa cidade,

poderia ser em formato de "CEMITÉRIO PARQUE", seguindo padrões estabelecidos para tal sim, com

área para estacionamento, que contenha Capela e uma Sala arejada para o velório e banheiros,

atendendo, dessa forma, todos os requisitos para modernizar e melhorar a qualidade dos Cemitério

da cidade, e que, além da construção de um novo Cemitério, que o atual também possa ser

revitalizados, valendo-se do direito a dignidade da pessoa humana.

Sabedores da preocupação dos nobres companheiros com as condições dos

equipamentos públicos do Município e dos nossos munícipes, encaminhamos o presente

requerimento e solicitamos aos nobres pares a aprovação do mesmo.

Na expectativa da tomada das devidas e necessárias providências, antecipamos nossos

agradecimentos.

PAÇO DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAPISTRANO, em 06 de janeiro de 2021.

,r)
FELIX SERGIO ARAUJO

Vereador

Travessa Miguel Ferreira Lima, S/N - CNPJ 02.313.830/0001-02 CGF 06920429-2
Fone/Fax: (85) 3326-1393 - CEP 62.748-000 - Capistrano - Ceará.

	REQUERIMENTO  1 VEREADOR FELIX ARAUJO.pdf (p.1)
	REQUERIMENTO 1 FELIX  ARAUJO .pdf (p.2)